
 

   

 
 
At: Aelodau’r Cyd-bwyllgor 

Ardal o Harddwch Naturiol 
Eithriadol Bryniau Clwyd a 
Dyffryn Dyfrdwy 

Dyddiad: 

 
19 Tachwedd 2018 

 Rhif 
Union: 
 

01824 712589 

 Ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y Cyd-bwyllgor Ardal o Harddwch Naturiol 
Eithriadol Bryniau Clwyd a Dyffryn Dyfrdwy, Dydd Gwener, 23 Tachwedd 2018 
am 10.00 am yn Ystafell Bwyllgor 1, Guildhall, Wrexham. 
 
Yn gywir iawn  
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
1 CYFLWYNIADAU, YMDDIHEURIADAU A DATGAN CYSYLLTIAD   

 

2 COFNODION CYFARFOD Y CYDBWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 22 
MEHEFIN 2018  (Tudalennau 3 - 8) 

 

3 COFNODION DRAFFT CYFARFOD PARTNERIAETH YR AHNE A 
GYNHALIWYD AR 13 HYDREF 2018  (Tudalennau 9 - 16) 

 

4 CYLLIDEB Y CYDBWYLLGOR  (Tudalennau 17 - 30) 
 

5 TIRWEDDAU'R DYFODOL YNG NGHYMRU  (Tudalennau 31 - 52) 

 Derbyn diweddariad ar lafar am gyfarfod dilynol yr uchod ar 14 Tachwedd.  
 

 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



6 ADRODDIAD BLYNYDDOL CRONFA DATBLYGU CYNALIADWY 2017-
2018   

 Er gwybodaeth yn unig. 
 

7 CYNLLUN RHEOLI CYNALIADWY AR GYFER ANIFEILIAID SY’N PORI   
 

8 GWADDOL MENTER GWELLA TIRWEDD I WYDDGRUG Y GRID 
CENEDLAETHOL A SPEN (CYNLLUNIAU GOSOD CEBLAU DAN 
DDAEAR)  (Tudalennau 53 - 54) 

 

9 Y DIWEDDARAF AM EIN PROSIECT TIRLUN DARLUNIADWY   
 

10 CRYNODEB O YMGYNGHORIADAU CYNLLUNIO’R AHNE O FIS EBRILL 
2017 HYD AT FIS MEDI 2018  (Tudalennau 55 - 60) 

 Er gwybodaeth yn unig. 
 

11 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL  (Tudalennau 61 - 66) 

 Derbyn rhaglen gwaith i’r dyfodol ddiweddaraf y Cyngor (copi ynghlwm). 
 

12 DYDDIADAU CYFARFODYDD YN Y DYFODOL 2019   

 8 Mawrth 2019 – Yr Wyddgrug  
21 Mehefin 2019 – Rhuthun 
22 Tachwedd 2019 – Wrecsam 
 

 

 
 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Derek Butler 
Hugh Jones 
David Kelly 
 

Carolyn Thomas 
Tony Thomas 
Julian Thompson-Hill 
 

 
COPIAU I’R: 
 
All Councillors for information 
Press and Libraries 
Town and Community Councils 
 



 

CYD-BWYLLGOR ARDAL O HARDDWCH NATURIOL EITHRIADOL BRYNIAU CLWYD 
A DYFFRYN DYFRDWY 

 
Cofnodion cyfarfod o’r Cyd-bwyllgor Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol Bryniau Clwyd a 
Dyffryn Dyfrdwy a gynhaliwyd yn Conference Room 1a, County Hall, Ruthin, Dydd 
Gwener, 22 Mehefin 2018 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr: Tony Thomas (Cadeirydd) a Julian Thompson-Hill (CSDd) 
Y Cynghorydd: Carolyn Thomas (CSyFf) 
Y Cynghorwyr: Hugh Jones a Carolyn Thomas  (CBSW) 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

Y Cynghorwyr Melvin Mile ac Emrys Wynne (CSDd) 
 
Karen Weaver (Swyddog Cyfathrebu AHNE), Ceri Lloyd (Swyddog CDC yr AHNE), Paul 
Mitchell (Cyfoeth Naturiol Cymru), Helen Mrowiec (Uwch Swyddog Hamdden), Paula 
O’Hanlon (Uwch Swyddog Cyllid a Sicrwydd, CSDd), Howard Sutcliffe (Swyddog yr 
AHNE), David Shiel (Swyddog Cynorthwyol yr AHNE), Michael Skuse (Partneriaeth yr 
AHNE a Chyfeillion yr AHNE),Gary Williams (Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, 
Adnoddau Dynol a Democratiaeth, CSDd), Gareth O Williams (Rheolwr Cyllid, CSDd), ac 
Andy Worthington (Cadeirydd Partneriaeth yr  
AHNE).  
 

 
1 CYFLWYNIADAU, YMDDIHEURIADAU A DATGAN CYSYLLTIAD  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd Derek Butler (Cyngor Sir Y Fflint).  
 
Ni chafwyd unrhyw ddatganiadau o gysylltiad. 
 
Gofynnodd y Cadeirydd i bawb gyflwyno eu hunain. 

2 ETHOL CADEIRYDD  
 
Enwebodd y Cadeirydd oedd yn gadael, y Cynghorydd Hugh Jones (CBSW) y 
Cynghorydd Tony Thomas (CSDd) i’w olynu fel Cadeirydd Cyd-bwyllgor yr AHNE, 
cafodd yr enwebiad ei eilio gan y Cynghorydd Carolyn Thomas (CBSC) a chafodd 
ei ethol yn unfrydol. 
 
Mynegodd y Cynghorydd Hugh Jones (CBSW) gymaint o bleser a gafodd o fod yn 
Gadeirydd a diolchodd i’r Cynghorydd Carolyn Thomas am y sylfeini yr oedd hi 
wedi eu gosod fel Cadeirydd, ac am ei chefnogaeth barhaol.  Diolchodd hefyd i 
swyddogion am eu hymroddiad a'u brwdfrydedd.  
 
Diolchodd y Cynghorydd Tony Thomas i'r Cynghorydd Jones am ei wasanaeth ac 
ategodd ei ddiolch i swyddogion oedd wedi ei gynorthwyo o'r bartneriaeth. 
Myfyriodd y Cynghorydd Thomas ar y 12 mis diwethaf fel Cynghorydd, gan nodi 

Tudalen 3

Eitem Agenda 2



faint o wersi oedd wedi eu dysgu a nodi ei fod wedi ymweld â llawer o lefydd na 
wyddai amdanynt cyn hynny gyda swyddogion AHNE.  

3 COFNODION CYFARFOD Y CYDBWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 2 
CHWEFROR 2018  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cyd-bwyllgor a gynhaliwyd ar 2 Chwefror 2018. 
 
Materion yn codi  
 
Eitem 5, tudalen 4, roedd Karen Weaver (Swyddog Cyfathrebu'r AHNE) wedi 
llwyddo i berswadio Theatr Clwyd i ddangos dwy ffilm fer yr AHNE a gyflwynwyd 
gan Helen Mroweic (Uwch Swyddog Hamdden) o flaen y ffilmiau roeddynt yn eu 
dangos. 
 
Eitem 9, tudalen 7, roedd dau grant wedi eu cytuno ar gyfer arwyddion gan yr 
Asiantaeth Gefnffyrdd ac roedd cyfarfod wedi ei drefnu gyda chymuned Trefor i 
drafod Llwybr Clincer. 
 
Eitem 11, tudalen 7, roedd y Cynghorydd Hugh Jones wedi ysgrifennu at y 
Gweinidog yn holi pa mor aml oedd sbwriel yn cael ei glirio oddi ar y 3 gefnffordd 
(A55, A494 a’r A5)/ 
 
Trafododd y Pwyllgor gyflwr amrywiol gefnffyrdd a thrafodwyd pwy oedd yn ariannol 
gyfrifol am glirio sbwriel? Dywedodd y Cynghorydd David Kelly mai torri’r isdyfiant 
oedd wedi datgelu’r sbwriel ac felly dylai cyllideb yr Asiantaeth Gefnffyrdd dalu am 
ei lanhau. Trafododd y Pwyllgor fanteision lleihau faint o lystyfiant sy'n cael ei dorri 
a gwario'r arian hwnnw yn hytrach ar waredu sbwriel. Cytunwyd y byddai’r 
Cynghorydd Hugh Jones yn anfon y llythyr anfonwyd at y Gweinidog ymlaen at y 
Cadeirydd er mwyn iddo fynd ar ei ôl.  
 
PENDERFYNWYD: 

I. Cymeradwyo’r cofnodion fel cofnod cywir a bod y Cadeirydd yn eu llofnodi a  
II. Bod y Cadeirydd yn ceisio ymateb i’r ymholiad glanhau sbwriel gan y 

Gweinidog.  

4 COFNODION DRAFFT CYFARFOD PARTNERIAETH YR AHNE A 
GYNHALIWYD AR 9 MAWRTH 2018  
 
Estynnodd y Cadeirydd ei longyfarchion i Andy Worthington (AW) ar ei ailbenodiad 
fel Cadeirydd Partneriaeth yr AHNE a gofynnodd iddo ddiweddaru’r Pwyllgor ar 
waith y Bartneriaeth. 
 
Gan gyfeirio at gofnodion y Bartneriaeth (a gylchredwyd eisoes) rhoddodd 
sylwadau ar:  
 

 Ostyngiad ym mhoblogaeth y Gylfinir  

 Rhannu’r Gweithgorau Hamdden a Thwristiaeth i grwp ar wahân  

 Cyflwyniad gan Ceri Lloyd ar y CDC  

 Penodi ymgynghorydd i arfarnu safleoedd ymwelwyr a  

Tudalen 4



 Chwilio am geisiadau ar gyfer y Wobr am gyfraniad arbennig i'r AHNE.  
 
Soniodd AW hefyd am yr ohebiaeth ddiweddar gan Hannah Blythyn AC yn ceisio 
adborth gan Ardaloedd o Harddwch Naturiol Eithriadol presennol yn gofyn a 
oeddynt am gael cydraddoldeb â Pharciau Cenedlaethol wrth symud ymlaen. 
Roedd y Pwyllgor yn dymuno cael adroddiad yn y dyfodol ar fanteision ac 
anfanteision dynodiad Parc Cenedlaethol.  
 
Roedd Partneriaeth yr AHNE wedi gofyn i Swyddogion gynhyrchu adroddiad 
dichonoldeb / dadansoddiad cryfderau, gwendidau, cyfleoedd a bygythiadau ar 
ddynodiad posib fel Parc Cenedlaethol, i'w gyflwyno yng nghyfarfod mis Hydref. 
Gofynnodd y Pwyllgor am gefnogaeth i barhau i ymchwilio, a chytunwyd ar hynny. 
Cytunwyd hefyd i ychwanegu eitem am y Parciau Cenedlaethol ar agenda cyfarfod 
nesaf Cyd-bwyllgor yr AHNE. 
 
PENDERFYNWYD: 

I. nodi cofnodion Partneriaeth yr AHNE;  
II. cefnogodd y Pwyllgor ymchwil pellach y Bartneriaeth i ddynodiad Parc 

Cenedlaethol a  
III. Update on research on National Park status be added as an item to the 

AONB Joint Committee forward work programme. 

5 CYLLIDEB Y CYDBWYLLGOR  
 
Cyflwynodd Rheolwr Cyllid CSDd (GW) adroddiad ar Sefyllfa Ariannol Derfynol a 
Chyfrifon y Cyd-bwyllgor ar gyfer 2017/18 a Chyllideb 2018/19 (a gylchredwyd 
eisoes).  
 
Gofynnwyd i’r Aelodau nodi'r sefyllfa ariannol derfynol ar gyfer 2017/18 (Atodiad 1) 
a chymeradwyo cyllideb 2018/19 yn ffurfiol (atodiad 2). Hefyd, gofynnwyd i’r 
Aelodau adolygu a llofnodi’r Datganiad Blynyddol ar gyfer 2017/18 (Atodiad 3) a 
nodi Balansau’r Gronfa Wrth Gefn ar 31 Mawrth 2018 (Atodiad 4). 
 
Cyfeiriodd
[...]
rdd 
Safle Treftadaeth Y Byd?  

 
Roedd angen cwblhau nifer o dasgau yn y chwe mis cyntaf, oedd yn cynnwys:  
 

 hen safle’r domen yn Llangollen  

 ymgysylltu â chymunedau  

 ystyried y gofrestr risg a  

 sefydlu llety i staff yn Nyffryn Dyfrdwy (Froncysyllte).  
 
Dywedodd y Cynghorydd David Kelly bod adeilad gwag yng Nghanolfan Ymwelwyr 
Y Mwynglawdd y gellid o bosib ei ystyried  
 
PENDERFYNWYD: nodi’r diweddariad.  

10 UCHAFBWYNTIAU AC ADRODDIAD CRYNO 2017-18 O GRONFA DATBLYGU 
CYNALIADWY  
 
Rhoddodd Swyddog Datblygu Cynaliadwy yr AHNE (CL) gyflwyniad ar grynodeb o 
weithgareddau Cronfa Datblygu Cynaliadwy AHNE Bryniau Clwyd a Dyffryn 
Dyfrdwy yn gysylltiedig â Blaenoriaethau’r Cynllun Rheoli yn 2017/18. 
 
Roedd Llywodraeth Cymru wedi darparu £50,000 y flwyddyn ddiwethaf ar gyfer 
gweithgareddau a gefnogodd 19 o brosiectau unigol, 3 swydd a mwy na 3000 o 

Tudalen 7



oriau gwirfoddolwyr. Daeth cyfraniad yr arian cyfatebol - arian cyhoeddus, arian 
preifat ac amser mewn nwyddau i bron £272,500. 
 
Roedd y CDC yn gysylltiedig â blaenoriaethau'r Cynllun Rheoli, mae gan y CDC 
amcanion a osodwyd gan Lywodraeth Cymru sy'n cynnwys:   

 Creu swydd neu gefnogi swyddi;  

 Cyfleoedd gwirfoddoli;  

 Cyflwyno sesiynau hyfforddi neu godi ymwybyddiaeth am gynaliadwyedd a  

 Cynnal lefel uchel o gyllid a ddaw o’r sector cyhoeddus, preifat a gwirfoddol  
 
Aeth Swyddog Datblygu Cynaliadwy’r AHNE ymlaen i ddangos sut mae prosiectau’r 
CDC yn cyfrannu at flaenoriaethau Cynllun Rheoli'r AHNE (Tudalen 97 y Cynllun 
Rheoli). Byddai adroddiad blynyddol yn cael ei gyflwyno ddiwedd Mehefin, a byddai 
copi o’r adroddiad yn cael ei rannu gyda’r Cyd-bwyllgor.  
 
Gan ymateb i gwestiynau Aelodau cadarnhaodd Swyddog Datblygu Cynaliadwy'r 
AHNE:  
 

 Bod LlC wedi cadarnhau’r un cyllid ar gyfer y flwyddyn nesaf, sy’n rhoi cyfle i 
gynllunio ymhellach o flaen llaw nag arfer.  

 Roedd y grant a dderbyniwyd gan LlC yr un faint ag unrhyw AHNE arall a  

 Gan gyfeirio at y Cynllun Cludiant Cymunedol, cadwyd cofnod a fyddai’n cael 
ei ddarparu er gwybodaeth.  

 
PENDERFYNWYD: 

I. Nodi’r cyflwyniad a  
II. Anfon cofnod y Cynllun Cludiant Cymunedol i’r Cyd-bwyllgor . 

 
11 CRYNODEB O YMGYNGHORIADAU CYNLLUNIO’R AHNE O FIS MAWRTH 

2017 HYD AT FIS MEDI 2018  
 
Cyfeiriodd Swyddog yr AHNE at yr adroddiad er gwybodaeth yn unig.  
 
PENDERFYNWYD: derbyn yr adroddiad. 

12 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL  
 
Cyflwynodd Rheolwr yr AHNE (HS) y Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol (a gylchredwyd 
eisoes) ac adroddodd ar y prif eitemau oedd angen eu hystyried. Dywedodd wrth 
Aelodau nad oedd y dangosyddion Statws Coch, Oren a Gwyrdd yn y fformat hwn, 
ddim yn nodi eitem mewn trafferth ond yn un a oedd heb gychwyn, yn wahanol i’r 
arfer.  
 
PENDERFYNWYD: Nodi’r Rhaglen Waith i'r Dyfodol. 

13 DYDDIADAU CYFARFODYDD Y DYFODOL A 23 TACHWEDD 2018  
 
Atgoffwyd y Cyd-bwyllgor y cynhelir cyfarfod nesaf Cyd-bwyllgor yr AHNE ddydd 
Gwener 23 Tachwedd am 10:00am yn Wrecsam.  
 

Tudalen 8



 

 
 

1 

 
 
 

 
 

Partneriaeth 
     Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol (AHNE) 

Bryniau Clwyd a Dyffryn Dyfrdwy 
Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd 

Dydd Gwener 12 Hydref 2018  
yn 

Pafiliwn Llangollen 
am 10:00am 

 
 
 

 
Aelodau’r Bartneriaeth AHNE 
 
Cynrychiolydd Mynediad a Hamdden  
Andrew Worthington OBE (Cadeirydd)   
 
Cynrychiolwyr Diddordeb Gwledig  
Christine Evans, Roger Cragg 
 
Cynrychiolydd Diddordeb Busnes  
Dewi Davies  
 
Cynrychiolydd Diddordeb Tirwedd  
Michael Skuse  
  
Cynrychiolydd Diddordeb Hanesyddol  
Tony King 
 
Cynrychiolwyr Diddordeb Trefol  
Ian Papworth, Del Roberts jones 
 
Cynrychiolydd yr Amgylchedd Naturiol 
Les Starling 
 
Cynrychiolwyr Rheoli Tir 
Sandy Archdale  

Cynrychiolwyr AHNE Bryniau Clwyd a Dyffryn Dyfrdwy  
Y Cynghorydd Tony Thomas         Cydbwyllgor AHNE  

Y Cynghorydd Huw L Jones                      CSDd 

  Y Cynghorydd Frank Hemmings             CBSW 
  Y Cynghorydd Sonia Benbow-Jones  CBSW 
  Y Cynghorydd Martyn Holland       CSDd 
  Y Cynghorydd Christine Marston    CSDd 
   
 
Howard Sutcliffe       Swyddog AHNE 
David Shiel     Swyddog Cynorthwyol AHNE 
Tony Hughes      Swyddog Cynllunio AHNE 
Karen Weaver     Swyddog Cyfathrebu AHNE 

 Ceri Lloyd          Swyddog Datblygu Cynaliadwy AHNE 
 Rhun Jones                       Uwch Warden Cefn Gwlad AHNE  
   
 Yn Cynrychioli Cyngor Sir Ddinbych 
 Huw Rees      Pennaeth Gwasanaeth Cefn Gwlad a Threftadaeth  
  
Yn cynrychioli Cyngor Sir y Fflint: 

Tom Woodall Pennaeth Gwasanaethau Cefn Gwlad CSFf a Gwella 

Hawliau Tramwy 

 

  Cynrychiolydd Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam   
  Anna Irwin, Allan Forrest  
 
Cynrychiolydd Cyfoeth Naturiol Cymru  

Paul Mitchell   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

Cyflwynwyd Ymddiheuriadau am Absenoldeb gan: -  
Y Cynghorwyr Carolyn Thomas, Hugh Jones, David Kelly, Colin Legg, Paul Cunningham, Paul Jones,  

a Phil 
Durrell, 

Tudalen 9

Eitem Agenda 3



 

 
 

2 

Gareth Jones, John I Roberts, Helen Walker 
 
Croeso 
Croesawodd y Cadeirydd aelodau i gyfarfod yr hydref o Bartneriaeth yr AHNE.  Croesawodd y 
dirprwy aelod ar ran CBSW, y Cynghorydd Frank Hemmings.   
Ymddiswyddiad Aelod  
Dywedodd y Cadeirydd bod Helen Walker wedi ymddiswyddo oddi ar y Bartneriaeth am resymau 
teuluol ac ymrwymiadau eraill.  
 

1.  Cofnodion y cyfarfod diwethaf a gynhaliwyd ar 15 Mehefin 2018 
 
Cytunwyd bod y cofnodion yn gofnod cywir o’r cyfarfod. 
Diolchodd y Cadeirydd i'r Swyddog Cyfathrebu am gwblhau’r cofnodion.  
 
 

2. Diweddariad gan Weithgorau  
               Derbyn diweddariad gan Gadeiryddion y Gweithgorau     
 
2.1 Gweithgor Treftadaeth, Diwylliant a Chymunedau  
 
 

Roedd Swyddog yr AHNE wedi cymryd rôl y prif swyddog drosodd ar gyfer y grŵp wedi ymddeoliad 

Fiona Gale.   Dywedodd Cadeirydd y Grŵp, Christine Evans, bod y Grŵp  
Wedi cael dau aelod newydd, sef Fiona Grant (Cadw) a Chris Jones (Cefnogwr AHNE a Chymdeithas 
Archeolegol Corwen a Dyffryn Dyfrdwy).  
Nododd:  
 

 Gosod Gwifrau Dan Ddaear  
Rhwydweithiau Ynni Scottish Power  
Roedd gwaith gosod gwifrau dan ddaear wedi cychwyn ger Rhaeadr Y Bedol.  Roedd yr 
ardal o amgylch Capel Llangar, y Silff ac uwchben Llangollen yn Fron Bache bellach yn cael 
ei hystyried.  
Roedd y Grid Cenedlaethol hefyd yn ystyried pa mor gymwys yw’r llinell rhwng Legacy a 
Nercwys (roedd hyn y tu allan i ffin yr AHNE ond o fewn lleoliad y tirwedd a ddiogelir).   
Byddai Gillespie's yn cwblhau Asesiad Cymeriad Tirwedd. 

 Tomen y Rhodwydd 
   Mae’r eithin yn broblematig yn y safle bellach, mae moch daear yn bresennol hefyd, ac ar 

hyn o bryd mae ailgartrefu'r moch daear yn cael ei ystyried.   
 Penodiadau Ein Tirlun Darluniadwy 

Eglurodd y Cadeirydd bod dau benodiad wedi eu gwneud:  
 

Swyddog Prosiect 
Mae Kate Thomson wedi ei phenodi fel Swyddog Partneriaeth Ein Tirlun Darluniadwy.  
Cychwynnodd Kate ei gyrfa fel rhan o Wasanaeth Cefn Gwlad Wrecsam ac roedd ar hyn o bryd yn 
gweithio gyda Chyfoeth Naturiol Cymru fel Cydlynydd Cenedlaethol ar gyfer y Fenter Plant (mae’r 
prosiect hwn yn trefnu bod coeden yn cael ei phlannu am bob plentyn sy’n cael ei eni yng 
Nghymru).   Cyn hynny roedd Kate yn rhan o Dîm Addysg Comisiwn Coedwigaeth Cymru a 
Chyfoeth Naturiol Cymru.  
 
 
Swyddog Cymunedol 
Mae Sallyanne Hall wedi ei phenodi fel Swyddog Cymunedol Ein Tirlun Darluniadwy.  Yn flaenorol 
bu Sallyanne yn gweithio i AHNE High Weald, Caint, ac roedd yn gweithio i Groundwork yng 
Nglannau Dyfrdwy ar brosiectau Ymgysylltu Â'r Gymuned.  

 
Swyddog Cyfathrebu   
Roedd y swydd hon yn dal heb ei llenwi. 
  

Byddai’r Swyddog Prosiect a’r Swyddog Cymunedol yn cychwyn ar eu gwaith ar 1 Tachwedd.  
 

Tudalen 10



 

 
 

3 

 Dronau ar Safleoedd Rhestredig – Trafodwyd dronau ar safleoedd rhestredig a chynigwyd 
codi arwyddion mewn safleoedd penodol er mwyn nodi na chaniateir dronau.   

 Cloddio Archeolegol yng Nghastell y Waun - byddai Ian Grant yn mynychu’r cyfarfod nesaf 
er mwyn rhoi adborth ar y cloddio a oedd yn digwydd yn agos at Lwybr Clawdd Offa ger 
Castell Y Waun. 

 
 

2.2       Gweithgor Rheoli Tir a’r Amgylchedd Naturiol  
 
                             
                  Diweddariad ar Brosiect Gylfinir Cymru  

                  Eglurodd Les Starling, Cadeirydd y Grŵp mai un o’u prosiectau allweddol oedd Prosiect Gylfinir 
Cymru, a chyflwynodd yr Uwch Warden Cefn Gwlad, Rhun Jones, a roddodd ddiweddariad i’r 
pwyllgor. Rhun, a Swyddog Ecoleg a Bioamrywiaeth CBSW, Emma Broad, oedd y swyddogion 
arweiniol ar y prosiect . Roedd Gweithgor wedi ei gynnull a chyfarfod cynhyrchiol wedi ei gynnal 

yn ddiweddar.  Roedd grŵp â chynrychiolaeth o bob rhan o Ogledd Cymru yn ystyried sut roedd 
ffermio wedi datblygu a sut roedd hyn yn effeithio ar boblogaeth y Gylfinir, ac roedd Rhun yn 

eistedd ar y grŵp hwn.    Roedd yr RSPB yn cyflwyno cais cyllido i Lywodraeth Cymru ar ran y 

grŵp.  Dywedodd Rhun fod 75 achos o weld yr aderyn wedi eu cofnodi yng Ngogledd Ddwyrain 
Cymru drwy Cofnod, a gellir monitro'r data hwn bellach.  Wrth symud ymlaen, un o’r targedau ar 

gyfer y grŵp oedd gweithio’n gadarnhaol gyda chymunedau ffermio er mwyn helpu i gynnal y 
patrwm cynefinoedd a'r strwythur llystyfiant y mae’r gylfinir yn ei ffafrio.    

                  Cafwyd trafodaeth i ddilyn.  Eglurodd Rhun pe byddai’r cyllid yn llwyddiannus gellid creu dwy 
swydd i symud y prosiect yn ei flaen, a rôl allweddol y swydd fyddai ‘rheoli ysglyfaethwyr yn 

effeithiol'.  Cafwyd trafodaeth ynglŷn â beth oedd rheoli ysglyfaethwyr yn effeithiol yn ei olygu, ac 
eglurodd Rhun mai un posibilrwydd fyddai ymestyn y tymor wyna hyd at fis Mehefin / Gorffennaf 
er mwyn helpu’r adar sy’n nythu, a dull arall fyddai trapio, a gwella diogelwch caeau drwy 
ddefnyddio ffensys trydan.  Pwysleisiodd Rhun na fyddai rheoli ysglyfaethwyr yn datrys yr holl 
broblemau sy’n gysylltiedig â’r Gylfinir.         

                  Mae’r eitem hon yn parhau. 
 
 
2.3    Gweithgor Cymeriad Tirwedd ac Amgylchedd Adeiledig 

 
 
[...]
rts, gan 
egluro bod John wedi ymroi llawer o’i fywyd i gofnodi, gwylio ac adrodd am adar yng Ngogledd 
Ddwyrain Cymru.  Roedd ei frwdfrydedd diddiwedd a’i arbenigedd wedi helpu i greu darlun manwl 
o’r newid i boblogaethau adar yn yr ardal dros gyfnod o 40 mlynedd. Roedd John wedi bod yn ased 
wych i'r AHNE.  
Cam Gweithredu  

 Bod John Lawton Roberts yn derbyn Gwobr Gwirfoddolwr 2018/19  
   Trefnu dyddiad er mwyn i John dderbyn y Wobr  

 
 

5.   Tirweddau’r Dyfodol yng Nghymru  
 
 
Adolygiad Rhaglen Tirweddau Penodedig a Thirweddau’r Dyfodol yng Nghymru: (llythyr eisoes wedi 
ei gylchredeg)  
Eglurodd y Cadeirydd bod Hannah Blythyn AC wedi gwahodd sylwadau am ‘Well Cydraddoldeb 
rhwng Ardaloedd o Harddwch Naturiol Eithriadol a Pharciau Cenedlaethol’  

Tudalen 14



 

 
 

7 

gan bum swyddog tirweddau a warchodir yng Nghymru yr AHNE ac ar y cyd â Chyfoeth Naturiol 
Cymru fod ymateb ar y cyd wedi ei gyflwyno.   Unwaith i ymateb gael ei dderbyn byddai’r eitem 
hon yn cael ei hystyried ymhellach.  
Mae’r eitem hon yn parhau.  
 
 

6.       Diweddariad ar brosiect Ein Tirlun Darluniadwy                                      
Dywedodd Swyddog Cynorthwyol yr AHNE, David Shiel, fod y caniatâd swyddogol i gychwyn yn 
cymryd mwy o amser nag a ragwelwyd.  Roedd dau benodiad wedi eu gwneud (yr adroddwyd 

amdanynt eisoes), a diolchodd i Grŵp Llywio'r Prosiect Ein Tirlun Darluniadwy am eu cymorth yn y 
broses benodi. Byddai Tîm Prosiect Ein Tirlun Darluniadwy wedi eu lleoli yn Y Caban, Plas Newydd, 
a byddai cyfarfod yn cael ei drefnu yn fuan. 
 
 

7.       Diweddariad gan Swyddog yr AHNE  
 
Natur er budd Iechyd  
Rhoddodd Swyddog yr AHNE wybod am fenter ar y cyd rhwng Gwasanaethau Cefn Gwlad Sir 
Ddinbych ac Adran Dai Cyngor Sir Ddinbych, sy’n hyrwyddo’r manteision lles sy’n gysylltiedig â bod 
yn yr awyr agored yn yr amgylchedd naturiol. Wedi eu lleoli mewn ardaloedd lle mae tai 
cymdeithasol a chanolfannau cymunedol (yn Y Rhyl, Llangollen a Chorwen) byddai’r cynll
[...]
dd.  
Ceidwad AHNE - Vicky Knight  
Diolchodd Ian Papworth i Vicky Knight am ei gwaith caled yng Ngwaenysgor.  Yn ddiweddar roedd 
Vicky wedi gadael tîm yr AHNE er mwyn cymryd rôl newydd fel Prif Geidwad Ynys y Dyrchafael.  
 
 

Tudalen 15



 

 
 

8 

11.      Dyddiadau Cyfarfodydd y Dyfodol   
 
Dyddiad  Amser  Lleoliad  
Dydd Gwener 22 Mawrth 2019 am 10am    I'w benderfynu 

 
Dydd Gwener 14 Mehefin 2019  am 10am    I'w benderfynu 

 
Dydd Gwener 18 Hydref 2019 am 10am    I'w benderfynu 

 
 
 

            
             
             

Tudalen 16



Page 1 of 3 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

CYD-BWYLLGOR 
ARDAL O HARDDWCH NATURIOL EITHRIADOL 

 BRYNIAU CLWYD A DYFFRYN DYFRDWY 
 
 

Cynhaliwyd ar: 23 Tachwedd 2018 
 
Aelod / Swyddog Arweiniol: Gareth O Williams  
 
Awdur yr Adroddiad: Paula O'Hanlon / Huw Rees 
 
Teitl: CYLLIDEB A SEFYLLFA ARIANNOL DERFYNOL Y CYD-BWYLLGOR 
2018/19 
 

 
1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn?  

 
Mae'r adroddiad yn manylu ar sefyllfa alldro cyllideb refeniw yr Ardal o Harddwch 
Naturiol Eithriadol (AHNE) ar gyfer 2018/19.  
 

2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn?  
 
Pwrpas yr adroddiad yw rhoi diweddariad ar sefyllfa ariannol yr AHNE ar gyfer 
2018/19. 
 

3. Beth yw’r Argymhellion? 
 

(i) Gofyn i’r aelodau nodi'r rhagolwg diweddaraf o’r alldro ariannol ar gyfer 
2018/19 (Atodiad 1) a chynnydd o ran y strategaeth y cytunwyd arni ar 
gyfer y gyllideb. 

 
(ii) Gofynnir i aelodau nodi Adroddiad Blynyddol Swyddfa Archwilio Cymru ar 

gyfer y Flwyddyn a Ddaeth i ben ar 31 Mawrth 2018 (Atodiad 2) sydd yn 
nodi bod y cyfrifon ar gyfer blwyddyn ariannol 2017/18 mewn cyflwr da.  

 
  

4. Manylion yr Adroddiad. 
 

Tudalen 17

Eitem Agenda 4



Page 2 of 3 

 

Mae'r adroddiad hwn yn rhoi crynodeb o gyllideb refeniw yr AHNE ar gyfer 2018/19  
fel y manylir yn Atodiad 1. Cyllideb gwariant gros yr AHNE yw £440,730. Y rhagolwg 
alldro ar hyn o bryd ydi mantoli’r gyllideb ar draws y gyllideb graidd a chyllideb ardal.   
 
 

5. Sut ma
[...]
aru’r 
rhaglen 

Gaeaf 2017-18 3ydd 
rownd addysg, 
comisiynwyd 5x ysgol 
newydd. 

 Niwtral 

 
Sefydliadau Adran 85 

 

Llinellau 
Rhwydwaith SP 

Cynllun Tŷ Mawr yn 
cwblhau gwerth £24k-
0.18km 
Cynllun Rhaeadr Y 
Bedol yn cwblhau 
gwerth £35k- 0.26km 
4x cynlluniau newydd 
yn cael eu gwerthuso 

Cwblhawyd Mawrth 2019  Niwtral 

Menter Gwella 
Tirwedd (Grid 
Cenedlaethol) 

Cam 1 wedi’i 
gymeradwyo ac ar y 
gweill EOI wedi’i 
gyflwyno ar gyfer 
rownd newydd 

  Niwtral 

Tudalen 64



 

 
Page 5 

 
  

 

Tirweddau’r Dyfodol 
yng Nghymru 
Llywodraeth Cymru 

Cais esgoredd gan 
y Dirprwy Weinidog, 
Hannah Blythyn 

Y 5 Swyddogion AHNE, 
CNC a NAAONB yn 
ymateb i’r Llythyr 
Esgoredd 

 Niwtral 

Tudalen 65



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag


	Rhaglen
	2 COFNODION CYFARFOD Y CYDBWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 22 MEHEFIN 2018
	3 COFNODION DRAFFT CYFARFOD PARTNERIAETH YR AHNE A GYNHALIWYD AR 13 HYDREF 2018
	4 CYLLIDEB Y CYDBWYLLGOR
	Item 4 Appendix 1 Financial Statement 31.10.18
	Core
	Area

	Item 4 Appendix 2 Annual_Return_2018 Signed.doc

	5 TIRWEDDAU'R DYFODOL YNG NGHYMRU
	Item 5 (2) JC 23.11.18 Greater partity between the National Landscapes of Wales

	8 GWADDOL MENTER GWELLA TIRWEDD I WYDDGRUG Y GRID CENEDLAETHOL A SPEN (CYNLLUNIAU GOSOD CEBLAU DAN DDAEAR)
	10 CRYNODEB O YMGYNGHORIADAU CYNLLUNIO’R AHNE O FIS EBRILL 2017 HYD AT FIS MEDI 2018
	11 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL



Minutes of the meeting


 

CYD BWYLLGOR ARDAL O HARDDWCH  NATURIOL EITHRIADOL                      
BRYNIAU CLWYD A DYFFRYN DYFRDWY 

 
Cofnodion cyfarfod Cyd-bwyllgor Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol Bryniau 
Clwyd a Dyffryn Dyfrdwy a gynhaliwyd yn Ystafell Gynhadledd 1, Neuadd y Dref, 
Wrecsam ddydd Gwener, 23 Tachwedd 2018. 
 
YN BRESENNOL  
 
Cynghorydd Julian Thompson Hill (Cyngor Sir Ddinbych) 
Cynghorydd Carolyn Thomas (Cyngor Sir y Fflint) 
Cynghorydd Hugh Jones (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam) 
Cynghorydd David Kelly (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam) 
 
HEFYD YN BRESENNOL 
 

Ceri Lloyd (Swyddog CDC AHNE), David Shiel (Swyddog AHNE Cynorthwyol), Howard 
Sutcliffe (Swyddog AHNE), Michael Skuse (Partneriaeth AHNE a Chyfeillion yr AHNE), 
Andy Worthington (Cadeirydd Partneriaeth yr AHNE), Paul Mitchell (Cyfoeth Naturiol 
Cymru), Iwan Davies (CSDd), Paula O’Hanlon (CSDd), Huw Rees (Pennaeth 
Gwasanaethau Cefn Gwlad a Threftadaeth CSDd),  Gareth O Williams (Rheolwr Cyllid, 
CSDd)  Gary Williams (Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd CSDd), 
Dereck Butler (CSFf), Tom Woodall (CSFf), Allan Forrest (Rheolwr Prosiect Adfywio, Safle 
Treftadaeth y Byd CBSW), Anna Irwin  (Uwch Swyddog Cadwraeth a’r Amgylchedd, 
CBSW) a Ken Bickerton (Swyddog Pwyllgorau, CBSW). 

 
 

1 CYFLWYNIADAU, YMDDIHEURIADAU A DATGAN CYSYLLTIAD  
 

Yn absenoldeb y Cadeirydd, llywyddodd Is-Gadeirydd y Cyd-bwyllgor,  
y Cynghorydd Carolyn Thomas. 

 
Cyflwynwyd ymddiheuriad am absenoldeb ar ran y Cynghorydd Tony Thomas, 
Cyngor Sir Ddinbych. 
 
Gofynnodd y Cadeirydd i bawb oedd yn bresennol gyflwyno eu hunain. 

2 COFNODION CYFARFOD Y CYDBWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 22 
MEHEFIN 2018  
 
Cyflwynwyd cofnodion y Cyd-bwyllgor a gynhaliwyd ar 22 Mehefin 2018. 
 
Materion yn Codi: 
 
Eitem 3, tudalen 4 – mewn perthynas â sbwriel wedi’i daflu ar ochr y ffyrdd ac 
amlder clirio sbwriel oddi ar y tair cefnffordd (A55, A494 a’r A5), dywedodd y 
Cynghorydd Hugh Jones ei fod wedi ysgrifennu at Ken Skates, Gweinidog yr 
Economi a Chludiant Llywodraeth Cymru.  Mae Asiantaeth Cefnffyrdd Gogledd a 
Chanolbarth Cymru (ACGChC) yn awr wedi rhoi’r gorau i roi arian i awdurdodau 
lleol glirio sbwriel oddi ar ochr y ffyrdd. Mae Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy yn 



parhau i glirio sbwriel ar hyd yr A483 ac o fewn y safle Treftadaeth y Byd ar ei draul 
ei hun.  
 
Eitem 8, tudalen 6 - mewn perthynas â chŵn yn baeddu, mae polisi ‘ffon a fflic’ yn 
ei le gan GNC ar ei dir ei hun.  Mae gan Awdurdodau Lleol bolisi ychydig yn 
wahanol.  
 
PENDERFYNWYD - y dylid cadarnhau cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 
22 Mehefin 2018 a’u llofnodi fel cofnod cywir. 

3 COFNODION DRAFFT CYFARFOD PARTNERIAETH YR AHNE A 
GYNHALIWYD AR 13 HYDREF 2018  
 
Croesawodd y Cadeirydd Andy Worthington, Cadeirydd Partneriaeth yr AHNE i’r 
cyfarfod.   
 
Amlygodd Andy Worthington y prif bwyntiau a drafodwyd yn y cyfarfod Partneriaeth 
a rhoddodd ddiweddariadau perthnasol lle bo hynny'n berthnasol.   
 
Wrth ystyried y cofnodion, cododd Aelodau’r materion canlynol yn benodol: 
 

 Prosiect Gylfinir Cymru 

  Roedd yr RSPB wedi cyflwyno cais am arian i Lywodraeth Cymru ar ran y Grŵp 
Partneriaeth.  Menter Awyr Dywyll/Cynllun Goleuo: Croesawyd y gwaith y mae 
Cyngor Sir Ddinbych yn ei wneud i newid eu goleuadau stryd am fylbiau kelvin 
3000.  Dywedodd y Cynghorydd David Kelly mai’r Cynghorau Cymuned sy’n 
gyfrifol am oleuadau stryd mewn llawer o ardaloedd ac y dylid eu hannog 
hwythau i ddefnyddio bylbiau kelvin 3000 pan fydd eu lampau ar fin cael eu 
newid.  Hefyd dylid ystyried ardaloedd byffer i atal gollyngiad golau o dir ger ffin 
yr AHNE. 

 Tân Mynydd Llandysilio-yn-Iâl Dywedodd Gary Williams (CSDd) y bydd cyfarfod 
arbennig o Bwyllgor Craffu Cymunedau Cyngor Sir Ddinbych yn cael ei gynnal 
ym mis Chwefror/Mawrth 2019 er  mwyn sicrhau y defnyddir y gwersi a 
ddysgwyd yn dilyn y digwyddiad i wella ymatebion amlasiantaeth i argyfyngau 
tebyg yn y dyfodol a hefyd i  bennu a ellid gwneud gwell defnydd o arferion 
rheoli tir ac i asesu effaith y tân ar yr ardal leol, yr amgylchedd a busnesau. 
Bydd y cyfarfod yn cael ei gynnal yn Llangollen a bydd ar agor i'r cyhoedd.  

 
PENDERFYNWYD – y dylid nodi cofnodion cyfarfod Partneriaeth yr AHNE. 

4 CYLLIDEB Y CYDBWYLLGOR  
 
Cyflwynodd Gareth O Williams (Cyngor Sir Ddinbych) yr adroddiad (a 
ddosbarthwyd eisoes) a oedd yn rhoi crynodeb o gyllideb refeniw’r AHNE ar gyfer 
2018/19 fel y manylwyd yn Atodiad 1.  Gofynnwyd i'r aelodau hefyd nodi Datganiad 
Blynyddol Swyddog Archwilio Cymru ar gyfer y cyfnod a ddaeth i ben 31 Mawrth 
2018 (Atodiad 2). 
 
PENDERFYNWYD - y dylid derbyn y diweddariad a nodi’r cynnwys. 



5 TIRWEDDAU'R DYFODOL YNG NGHYMRU  
 
Cyfeiriodd Howard Sutcliffe (Swyddog AHNE) at lythyr, dyddiedig 14 Mai 2018, gan 
Hannah Blythyn, AC, Gweinidog yr Amgylchedd, Llywodraeth Cymru, yn gofyn am 
farn swyddogion AHNE ar faterion sydd angen sylw er mwyn sicrhau mwy o 
gydraddoldeb rhwng yr AHNE a Pharciau Cenedlaethol Cymru.   Paratowyd ymateb 

ar y cyd  gan y bum aelod arweiniol yr AHNE yng Nghymru mewn cydweithrediad â 

chydweithwyr o GNC a Chymdeithas Genedlaethol yr AHNE.  Mae deuddeng 
cynnig wedi eu cyflwyno i Weinidogion gan gynnwys cynigion yn ymwneud â statws 
a phroffil.  
 
Wrth ystyried yr adroddiad, codwyd y materion canlynol:- 
 

 Ar hyn o bryd nid yw’r AHNE yn ymgynghorai statudol ar gyfer ceisiadau 
cynllunio yn eu hardal. 

 Gall Parciau Cenedlaethol a’r Ymddiriedolaeth Genedlaethol orfodi rhai arferion 
ffermio penodol yn eu hardal.  

 Croesawyd yr awgrym y dylid cael cynrychiolaeth AHNE ar Bartneriaeth 
Cenedlaethol ar gyfer Tirwedd Dynodedig’ newydd nad yw eto wedi ei chynnull. 

 
PENDERFYNWYD – nodi'r adroddiad a bod diweddariad pellach yn cael ei 
gyflwyno i'r Cyd-bwyllgor hwn maes o law. 

6 ADRODDIAD BLYNYDDOL CRONFA DATBLYGU CYNALIADWY 2017-2018  
 
Cyflwynodd Ceri Lloyd (Swyddog Datblygiad Cynaliadwy yr AHNE) yr adroddiad a 
dywedodd bod yr arian grant o 50k a gafwyd gan Gronfa Datblygiad Cynaliadwy 
Llywodraeth Cymru yn 2017/18 wedi cefnogi 19 o brosiectau unigol, 3 aelod o staff 
a dros 3000 o oriau gwirfoddolwyr.  Roedd y nawdd cyfatebol a gafwyd mewn arian 
cyhoeddus/preifat ac amser yn cyfatebol i £270k.  Wedi hynny dywedodd sut yr 
oedd arian y prosiect CDC wedi cyfrannu tuag at flaenoriaethau Cynllun Rheoli’r 
AHNE.   
 
Nododd y Cadeirydd lwyddiant diamheuol y rhaglen a'r gefnogaeth y mae'n ei rhoi i 
amrywiaeth o weithgareddau ac o ran sicrhau ymgysylltiad y cymunedau yn 
nalgylch yr AHNE.   
 
PENDERFYNWYD – y dylid nodi'r adroddiad a bod y Cadeirydd yn anfon copi 
ohono at Lywodraeth Cymru er mwyn amlygu'r gwaith da sy'n cael ei wneud 
gan y cynllun. 

7 CYNLLUN RHEOLI CYNALIADWY AR GYFER ANIFEILIAID SY’N PORI  
 
Rhoddodd David Shiel (Swyddog AHNE Cynorthwyol) ddiweddariad ar lafar gan 
ddweud y cafwyd arian ar gyfer 2018/20 a bod dau aelod o staff, i'w lleoli ym Mharc 
Gwledig Loggerheads, wedi eu penodi.  Mae’r cynllun yn cynnig grantiau ar gyfer 
grwpiau cydweithredol er mwyn ailsefydlu ardaloedd ymylol o dir nad ydynt o fewn 
ardaloedd ffermio.  Bydd y prosiect yn cynorthwyo deugain o safleoedd. 
 



Croesawyd y fenter gan rai Aelodau fel ffordd o ddiogelu, hybu a chynnal y fferm 
fynydd draddodiadol Gymreig. 
 
CYTUNWYD – y dylid nodi’r adroddiad. 

8 GWADDOL MENTER GWELLA TIRWEDD I WYDDGRUG Y GRID 
CENEDLAETHOL A SPEN (CYNLLUNIAU GOSOD CEBLAU DAN DDAEAR)  
 
Cyflwynodd Howard Sutcliffe (Swyddog AONB) yr adroddiad a dywedodd fod 
Rhwydweithiau Ynni Scottish Power yn ystyried cynigion ar gyfer ardaloedd i’w 
cynnwys yng ngham nesaf y prosiect llinellau trydan tanddaearol mewn tirweddau 
gwarchodedig.  Roedd map yn dangos llinellau uwchben y Grid Cenedlaethol wedi’i 
ddosbarthu’n barod.  
 
Cafwyd trafodaeth bellach a chodwyd y pwyntiau canlynol: 
 

 Roedd ystyriaeth eisoes yn cael ei roi i roi’r llinell ger Eglwys Llangar o dan y 
ddaear. 

  Roedd y Grid Cenedlaethol yn paratoi Asesiad Cymeriad Tirwedd o’r llinell 
rhwng Legacy a Nercwys. Roedd y llinell hon ger ffin yr AHNE ond roedd o fewn 
y dirwedd warchodedig.  

 Dylid ystyried rhoi’r llinell uwchben ym Mharc Gwledig Tŷ Mawr (yn bennaf ar 
hyd Dyffryn Dyfrdwy) o dan y ddaear.  

 Roedd y Grid Cenedlaethol yn rhoi arian ar gyfer Mentrau Gwella Tirwedd er 
mwyn helpu i leihau effeithiau gweledol y seilwaith trydan.  Gwnaed cais am 
gynllun plannu cloddiau gan berchnogion tir yn Nyffryn  Morwynion.  

 Cytunodd Howard Sutcliffe y byddai’n gwneud rhagor o ymchwiliadau i linell 
uwchben rhwydwaith ynni SP yn Chwarel y Mwynglawdd. 

 
PENDERFYNWYD – nodi’r wybodaeth a cheisio rhagor o wybodaeth am 
statws  y llinell drydan uwchben yn y Mwynglawdd. 

9 Y DIWEDDARAF AM EIN PROSIECT TIRLUN DARLUNIADWY  
 
Rhoddodd David Shiel (Swyddog AHNE Cynorthwyol) adroddiad llafar ar y cynnydd 
a wnaed ers y cyfarfod diwethaf ac amlygodd y pwyntiau canlynol yn benodol: 
 

 Mae dau o’r tri phenodiad allweddol yn awr wedi eu gwneud. 

  Mae Kate Thompson wedi’i phenodi’n Swyddog Partneriaeth ETD a Sallyanne 
Hall wedi’i phenodi’n Swyddog Cymuned ETD.  Roedd y swydd Swyddog 
Cyfathrebu'n wag o hyd.    Bydd y tîm ETD wedi ei leoli yn y Caban, Plas 
Newydd. Mae cais nawdd cyfatebol ETD ar gyfer Cynllun Cerdded Iach wedi ei 
gymeradwyo. 

 Mae angen terfynu’r Rhaglen ‘Out and About’.   

 Cafwyd nawdd gwerth £6k gan Lywodraeth Cymru ar gyfer y prosiect Llwybr 
Clincer o Ganolfan Gymunedol Llangollen at Gamlas Llangollen. 

 
CYTUNWYD – y dylid nodi’r adroddiad. 



10 CRYNODEB O YMGYNGHORIADAU CYNLLUNIO’R AHNE O FIS EBRILL 2017 
HYD AT FIS MEDI 2018  
 
Cyflwynodd Howard Sutcliffe (Swyddog AHNE) yr adroddiad, a oedd er 
gwybodaeth yn unig . 
 
CYTUNWYD – y dylid nodi’r adroddiad. 

11 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL  
 
Cyflwynodd Howard Sutcliffe (Swyddog AHNE) y Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol (a 
ddosbarthwyd eisoes) ac amlygodd y prif eitemau a restrwyd ar gyfer eu hystyried.   
 
Wrth drafod yr adroddiad, nodwyd y materion canlynol, yn benodol: 
 

 Llinellau rhwydwaith SP – mae cynlluniau Tŷ Mawr a Rhaeadr y Bedol ar y 
trywydd iawn i’w cwblhau erbyn Mawrth 2019. Roedd pedwar cynllun 
ychwanegol  yn cael eu gwerthuso. 

 Roedd dyddiadau’n cael eu trefnu ar gyfer cyflwyno’r gwobrau am gyfraniadau 
neilltuol i’r AHNE 2018/19.  Gardd Gymunedol Corwen (Gwobr AHNE) a John 
Lawton Roberts (Gwobr Gwirfoddolwr AHNE). 

 
PENDERFYNWYD – Nodi’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol. 

12 DYDDIADAU CYFARFODYDD YN Y DYFODOL 2019  
 
Atgoffwyd y Pwyllgor y bydd cyfarfod nesaf Cyd-bwyllgor yr AHNE yn cael ei gynnal 
ddydd Gwener, 8 Mawrth 2019.  Awgrymwyd y dylid yn y dyfodol cynnal y 
cyfarfodydd hyn mewn gwahanol leoliadau ledled ardal yr AHNE.   
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Derek Butler a/ac Tony Thomas 


